
Z historie města
Historie města sahá až do počátku 13. století. Rozkláda-
ly se zde dvě malé obce s tvrzemi, Malá a Velká Skalice. 
K roku 1490 se váže nejstarší písemný záznam místní-
ho jména Skalice Česká, v roce 1504 se stala Skalice zřej-
mě městečkem, roku 1575 ji povýšila Hedvika Smiřická 
na město. V historii města nalezneme i stinné stránky, 
požáry, povodně, válečné události. Nejznámější skalická 
bitva proběhla dne 28. června 1866 mezi pruskými a ra-
kouskými vojsky. Tyto události nám připomíná množ-
ství pomníčků a hrobů padlých účastníků těchto bojů 
a unikátní vojenský hřbitov u Zlíče �.

V kulturním povědomí je jméno Česká Skalice spjato 
s českým národním obrozením. Jiřinkové slavnosti, ko-
nané poprvé roku 1837, se staly nejvýznamnější kultur-
ní a společenskou akcí. Odkazu spisovatelky se věnuje 
Muzeum Boženy Němcové �. Barunčina škola �, 
školní třída z 19. století, do které byla zapsaná v letech 
1824–1833 Barbora Panklová a později i její sourozenci.

Městský úřad Česká Skalice

T. G. Masaryka 80, Česká Skalice

tel.: 491 490 011

e-mail: urad@ceskaskalice.cz

www.ceskaskalice.cz

Muzeum Boženy Němcové

Maloskalická 47, Česká Skalice

tel.: 491 451 285

e-mail: mbn@ceskaskalice.cz

www.muzeumbn.cz

Barunčina škola

B. Němcové 9

552 03 Česká Skalice

tel.: 737 753 047

e-mail: info@muzeumbn.cz

www.muzeumbn.cz

�

�

 �eská skalice

centrum

raratitibobo�i�i�icecececeeecececec

vovodndní í nánádrdržž
rorozkzkošoš

�

��

Regionální informační centrum

Legionářská 33

552 03 Česká Skalice

tel.: 491 453 870 

infocentrum@ceskoskalicko.cz

www.ceskoskalicko.cz

Státní zámek Ratibořice

Ratibořice 1, Česká Skalice

tel.: 491 452 123

e-mail: ratiborice@npu.cz

www.zamek–ratiborice.cz

Autocamping Rozkoš

T. G. Masaryka 836, Česká Skalice

tel.: 491 451 112

e-mail: atc@atcrozkos.cz 

www.atcrozkos.cz

d � l e ž i t é  k o n t a k t y

� Vojenský hřbitov u Zlíče

� Barunčina škola

� Muzeum Boženy Němcové

Foto © Jan Holý, Radovan Krtička, Vladimír Brát, Markéta Lajská, 2021

Grafi ka: atelier duplex * Mapka © reklamní studio Kazi, 2021

� Autocamping Rozkoš

� Babiččino údolí

� Městský úřad

Autocamping
Rozkoš

Vodní mlýn

Č E S K Á  S K A L I C E  A  O K O L Í  M Ě S T A

�

 M Ě S T O  Č E S K Á  S K A L I C E
Z Á K L A D N Í  I N F O

Projekt je spolufinancován z prostředků EFRR prostřednictvím Euroregionu Glacensis 

Stará radnice

Husovo náměstí



Současnost
Dnešní Česká Skalice má přes 5 000 obyvatel, v letních 
měsících se s přílivem turistů toto číslo dvojnásobí. Kro-
mě přírodních krás, historických památek a památných 
míst spojených se jménem spisovatelky Boženy Němco-
vé naleznete v České Skalici a okolí mnoho zajímavých 
míst k odpočinku i vhodných míst ke sportovním výko-
nům. Město protíná několik atraktivních cyklotras, řada 
turisticky značených cest. V blízkém okolí najdete něko-
lik naučných stezek.

Východočeské moře — údolní nádrž Rozkoš
Rozkoš má rozlohu 1013 hektarů a průměrnou hloubku 
10 m. Zabraňuje povodním na řece Úpě, je zásobištěm 
vody pro zavlažování středního Polabí, má vliv na prů-
tok Labe. Při silnici z České Skalice do Náchoda se rozklá-
dá Autocamping Rozkoš � s celoročním provozem. 
K dispozici jsou lůžka v chatkách, plocha pro 800 sta-
nů a 90 karavanů. Návštěvníci zde naleznou letní kino, 
hotel, restauraci, stánky s rychlým občerstvením, mini-
golf, půjčovnu kol a sportovních potřeb, vodní tobogán, 
saunu a dětské hřiště.  Rozkoš je vyhledávaným mís-
tem rodinné rekreace, milovníků vodních sportů. V kem-
pu si lze zakoupit rybářskou povolenku, tudíž je vyhle-

M Ě S T O  Č E S K Á  S K A L I C E R A T I B O Ř I C E       A  B A B I Č Č I N O  Ú D O L Í

dáván rybáři nejen z Čech, ale i ze zahraničí. A rekord-
ní úlovky ? Až metrové štiky a více než desetikilogra-
moví kapři.

Ratibořice a Babiččino údolí
Národní přírodní památka se rozkládá na ploše 780 hek-
tarů. Sleduje řeku Úpu po obou jejich březích od Čes-
ké Skalice až po Havlovice. Národní kulturní památka 
Babiččino údolí �, soubor pozemků a objektů včetně 
zámku, Starého bělidla, mlýna, mandlu, sousoší Babič-
ky s dětmi, Panského hostince, vytváří společně s pří-
rodou významný estetický celek, který svojí neopako-
vatelnou atmosférou působí na návštěvníky představu 
doby, kterou tak poeticky zachytila ve svých dílech spi-
sovatelka Božena Němcová.

Staré bělidlo

Zámek

Rozkoš

Sousoší Babičky s dětmi


